
A Z I E N D A   S A N I T A R I A   L O C A L E
N A P O L I    1   C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________

Oggetto: Scuola Sperimentale per la Formazione alla Psicoterapia ed alla Ricerca nel Campo delle Scienze
Umane  Applicate.  Approvazione  atti  e  Ammissione  degli  allievi  al  I  anno accademico 2026  del  corso
quadriennale di specializzazione in psicoterapia.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE 
con  la  firma  digitale  apposta  e  a  conclusione  di  specifica  istruttoria  (i  cui  atti  sono  custoditi  presso  la  struttura
proponente), dichiara la legittimità e la regolarità giuridico-amministrativa della proposta di provvedimento anche con
riferimento alla normativa anticorruzione, l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.
241/1990 e,  in  merito  al  trattamento dei  dati  (D.Lgs n°196/03 e G.D.P.R.  2016/679),  la  rispondenza del  testo del
provvedimento e degli eventuali allegati alle suddette prescrizioni.

Premesso
- che con Deliberazione del Direttore Generale n°1069 del 20.3.2001, è stata istituita la Scuola Sperimentale
per la formazione alla Psicoterapia ed alla Ricerca nel campo delle Scienze Umane applicate con contestuale
approvazione  del  relativo  Statuto,  nelle  more  del  conseguimento  dell’autorizzazione  Regionale  e  del
riconoscimento  da  parte  del  Ministero  dell’Istruzione  (ai  sensi  dell’art.  2  comma  1  del  Regolamento
approvato con decreto n°509 del 11.12.1998);
- che con Decreto del 31.07.2003, pubblicato in G.U. n°201 del 30.08.2003, la Scuola di Specializzazione in
Psicoterapia è stata riconosciuta dal M.I.U.R. ai sensi dell’art. 2 del D.M. n°509/98;
-  che  con  Deliberazione  n°1375  del  31.07.2015  la  Scuola  è  stata  posta  alle  dirette  dipendenze  del
Dipartimento di Salute Mentale dell’Asl Napoli 1 Centro;
- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 911 del 06/05/2024, si è proceduto all’approvazione e
adozione del nuovo Statuto della Scuola per la Formazione alla Psicoterapia ed alla Ricerca nel Campo delle
Scienze Umane Applicate con il quale sono stati riformulati gli organi della Scuola e le funzioni attribuite
agli stessi;
-  che  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1337  del  12.7.24  è  stato  approvato  e  adottato  il
Regolamento della Scuola Sperimentale per la Formazione alla Psicoterapia ed alla Ricerca nel Campo delle
Scienze Umane Applicate, predisposto dal Comitato Direttivo della Scuola; 
- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 2145 del 18/11/2025 è stata nominata la Commissione di
valutazione per la procedura di selezione, per titoli e colloquio, per l’ammissione al I anno accademico del
corso quadriennale di specializzazione in psicoterapia;

Considerato
- che l’art. 5 del Regolamento prevede che il Direttore della Scuola ogni anno provveda ad emanare apposito

bando  per  l’ammissione  degli  allievi  alla  stessa  che  devono  essere  valutati  dalla  Commissione  di
valutazione nominata dal Comitato Direttivo;

- che è stato approvato e adottato l’Avviso pubblico per l’ammissione al I anno accademico 2026 della
Scuola di psicoterapia con Deliberazione n. 2463 del 23/12/2025

Preso atto
-  che l’Avviso è stato pubblicato il 29.12.2025  sul sito istituzionale nella sezione Media e Comunicati -

Avvisi al pubblico con scadenza per la presentazione delle domande il 13.01.2026;
- che in data 27.01.2026, come da verbale, la Commissione di valutazione si è riunita per l’esame delle

istanze presentate e per lo svolgimento dei colloqui motivazionali;
- che la Commissione ha proceduto alla valutazione dei candidati presenti tenendo conto della sussistenza dei

requisiti prescritti dalla normativa vigente e dal Regolamento della Scuola ed ha elaborato un elenco degli
ammessi e non ammessi;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo



A Z I E N D A   S A N I T A R I A   L O C A L E
N A P O L I    1   C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________

 

Visti
- la legge n. 502/1992;
- la legge n. 56 del 18.2.1989 e s.m.i.;
- il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n°509/1998;
- Decreto del M.I.U.R. del 31.07.2003, pubblicato in G.U. n°201 del 30.08.2003 di riconoscimento della

Scuola di Specializzazione in Psicoterapia ai sensi dell’art. 2 del D.M. n°509/98;
- l’Ordinanza del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 10 dicembre 2004;
- l’Atto Aziendale dell’Asl Napoli 1 Centro adottato con Deliberazione del Direttore Generale n.562 del

11.4.2023;
-  lo  Statuto  della  Scuola  approvato  e  adottato  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  911  del
06/05/2024;
-  il  Regolamento  interno  della  Scuola  approvato  con Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1337 del
12.7.24;
- Avviso pubblico per l’ammissione degli studenti al  I  Anno Accademico (A.A. 2026) presso la Scuola

Sperimentale per la Formazione alla Psicoterapia e alla Ricerca nel Campo delle Scienze Umane Applicate
della ASL Napoli 1 Centro;

Ritenuto
- di  dover  approvare gli  atti  relativi  alla  procedura  di  valutazione,  nonché  l’elenco  degli  ammessi

formulato dalla Commissione, come da Allegato 1, quale parte integrante e sostanziale al presente atto,
per l’ammissione degli allievi al I anno accademico 2026 della Scuola Sperimentale per la Formazione
alla Psicoterapia ed alla Ricerca nel Campo delle Scienze Umane Applicate; 

- di dover ammettere alla frequenza del corso quadriennale di specializzazione in psicoterapia i candidati
di seguito indicati:

Candidato Ammissione
Arnone Anna con riserva (previa verifica al ministero)
Capuozzo Eleonora ammessa
Lauletta Federica ammessa
Mancuso Gianluca ammesso
Miele Alessio Gennaro ammesso
Migliaro Mariarosaria ammesso
Simone Alessia ammessa
Vacca Maria ammessa
Vergara Antimo ammesso

PROPONE
- di approvare  gli atti  relativi alla procedura di valutazione, nonché l’elenco degli ammessi formulato

dalla  Commissione,  come  da  Allegato  1,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente  atto,  per
l’ammissione degli allievi al I anno accademico 2026 della Scuola Sperimentale per la Formazione alla
Psicoterapia ed alla Ricerca nel Campo delle Scienze Umane Applicate;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo



A Z I E N D A   S A N I T A R I A   L O C A L E
N A P O L I    1   C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________

- di ammettere alla frequenza del corso quadriennale di specializzazione in psicoterapia i candidati di 
seguito indicati:

Candidato Ammissione
Arnone Anna con riserva (previa verifica al ministero)
Capuozzo Eleonora ammessa
Lauletta Federica ammessa
Mancuso Gianluca ammesso
Miele Alessio Gennaro ammesso
Migliaro Mariarosaria ammesso
Simone Alessia ammessa
Vacca Maria ammessa
Vergara Antimo ammesso

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, 
al Direttore della Scuola Sperimentale per la Formazione alla Psicoterapia ed alla Ricerca nel Campo
delle Scienze Umane Applicate;
all’U.O.C G.E.F.;
all’UOC Formazione e Rapporti con Università.

- di  rendere la  deliberazione  immediatamente  esecutiva,  atteso  che  è  occorre  dare  avvio  alle  attività
didattiche della Scuola del I anno per l’a.a. 2026. 

Il Funzionario redattore
Avv. Antonia Mangiarulo

Il Responsabile del Procedimento
La Direttrice del Dipartimento 

di Salute Mentale
dott.ssa Luisa Russo

    firmato digitalmente

Il DIRETTORE GENERALE
Dott. Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 426 del 26/06/2025
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 95 del 07/08/2025

Vista  la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore del Dipartimento di Salute Mentale,
dott.ssa Luisa Russo 

Acquisiti i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Sanitario  Dr.ssa  Maria  Corvino  e  del  Direttore
Amministrativo  Avv.  Amalia  Carrara in  modalità  telematica  (Codice  dell’Amministrazione  Digitale
(CAD) D. Lgs. n. 82/2005 e Regolamento europeo eIDAS n. 910/2014) e sotto riportati:

Il Direttore Sanitario Dr.ssa Maria Corvino firmato digitalmente

Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara firmato digitalmente

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo



A Z I E N D A   S A N I T A R I A   L O C A L E
N A P O L I    1   C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________

DELIBERA
per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

- di approvare gli atti relativi alla procedura di valutazione, nonché l’elenco degli ammessi formulato dalla
Commissione, come da Allegato 1, quale parte integrante e sostanziale al presente atto , per l’ammissione
degli allievi al I anno accademico 2026 della Scuola Sperimentale per la Formazione alla Psicoterapia ed
alla Ricerca nel Campo delle Scienze Umane Applicate;

- di ammettere alla frequenza del corso quadriennale di specializzazione in psicoterapia i candidati di 
seguito indicati:

Candidato Ammissione
Arnone Anna con riserva (previa verifica al ministero)
Capuozzo Eleonora ammessa
Lauletta Federica ammessa
Mancuso Gianluca ammesso
Miele Alessio Gennaro ammesso
Migliaro Mariarosaria ammesso
Simone Alessia ammessa
Vacca Maria ammessa
Vergara Antimo ammesso

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, 
al Direttore della Scuola Sperimentale per la Formazione alla Psicoterapia ed alla Ricerca nel Campo delle
Scienze Umane Applicate;
all’U.O.C G.E.F.;
all’UOC Formazione e Rapporti con Università.

- di  rendere la  deliberazione  immediatamente  esecutiva,  atteso  che  è  occorre  dare  avvio  alle  attività
didattiche della Scuola del I anno per l’a.a. 2026. 

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

firmato digitalmente

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo


	PROPONE
	Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore del Dipartimento di Salute Mentale, dott.ssa Luisa Russo
	Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario Dr.ssa Maria Corvino e del Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara in modalità telematica (Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) D. Lgs. n. 82/2005 e Regolamento europeo eIDAS n. 910/2014) e sotto riportati:
	Il Direttore Sanitario Dr.ssa Maria Corvino firmato digitalmente
	Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara firmato digitalmente

		2026-01-29T13:07:01+0100
	LUISA RUSSO


		2026-01-29T17:29:54+0100
	AMALIA CARRARA


		2026-01-30T13:35:24+0100
	Maria Corvino


		2026-01-30T13:54:45+0100
	GAETANO GUBITOSA




